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Participarea investitorilor \n calitatea de asociat/ac]ionar la capitalul
social al societ`]ilor comerciale d` dreptul acestora la primirea de divi-
dende, \n momentul \n care se decide repartizarea profitului societ`]ii pe
aceast` destina]ie.

Conform art. 67 din Legea nr. 31/1990 privind societ`]ile comerciale,
republicat`, cu modific`rile [i complet`rile ulterioare, dividendele se distri-
buie asocia]ilor propor]ional cu cota de participare la capitalul social v`rsat,
dac` prin actul constitutiv nu se prevede altfel.

Acestea se pl`tesc \n termenul stabilit de adunarea general` a asocia]ilor
sau, dup` caz, stabilit prin legile speciale, dar nu mai tårziu de 6 luni de la
data aprob`rii situa]iei financiare anuale aferente exerci]iului financiar \n-
cheiat. |n caz contrar, societatea comercial` va pl`ti daune-interese pentru
perioada de \ntårziere, la nivelul dobånzii legale, dac` prin actul constitutiv
sau prin hot`rårea adun`rii generale a ac]ionarilor, care a aprobat situa]ia fi-
nanciar` aferent` exerci]iului financiar \ncheiat, nu s-a stabilit o dobånd`
mai mare.

Dividendele se vor putea distribui din profiturile determinate potrivit
legii.

Societatea care repartizeaz` dividende le va reflecta \n contabilitate \n conformitate cu
prevederile Reglement`rilor contabile conforme cu Directiva a IV-a a CEE, aprobate prin
Ordinul ministrului finan]elor publice nr. 1.752/2005, [i anume dividendele repartizate
de]in`torilor de ac]iuni, propuse sau declarate dup` data bilan]ului, precum [i celelalte
repartiz`ri similare efectuate din profit nu trebuie recunoscute ca datorie la data bilan-
]ului. 

Repartizarea profitului se \nregistreaz` \n contabilitate pe destina]ii, dup` aprobarea
situa]iilor financiare anuale. Repartizarea profitului se efectueaz` \n conformitate cu pre-
vederile legale \n vigoare.

|n acest sens, sumele reprezentånd dividende vor fi reflectate \n contul 117 „Rezulta-
tul reportat“, la sfår[itul exerci]iului financiar de unde vor fi repartizate pe destina]ia sta-
bilit`, \n exerci]iul urm`tor.

Asocia]ii pot fi atåt persoane fizice, cåt [i persoane juridice.

|n cazul asocia]ilor/ac]ionarilor persoane juridice, \n ceea ce prive[te reflectarea \n
contabilitate a dividendelor primite, acestea se recunosc drept crean]e atunci cånd este
stabilit dreptul titularului de a le \ncasa, respectiv dup` ce distribuitorul aprob` repartiza-
rea pe destina]ii a profitului realizat, prin hot`rårea AGA.

Repartizarea dividendelor 
\ntre persoane juridice
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Avånd \n vedere termenul actual pentru depunerea situa]iilor financiare anuale de 150 de zile de la data bilan]ului,
\n practica entit`]ii care prime[te dividendele pot exista dou` situa]ii, [i anume:

✓ dreptul de \ncasare a dividendelor s` survin` dup` ce situa]iile financiare anuale au fost \ntocmite [i apro-
bate de c`tre AGA, situa]ie \n care acestea se vor \nregistra la momentul comunic`rii lor, iar \ncasarea – la
momentul primirii acestora, \n exerci]iul financiar \n care a avut loc comunicarea [i primirea;

✓ dreptul de \ncasare a dividendelor s` survin` ulterior datei bilan]ului, dar \nainte ca situa]iile financiare
anuale ale primitorului s` fie aprobate.

|n cea de-a doua situa]ie, entit`]ile ob]in informa]ii suplimentare fa]` de cele existente la data bilan]ului. Pentru pre-
zentarea unei imagini fidele trebuie efectuate \nregistr`rile necesare care s` reflecte constituirea unui drept de a primi di-
videndele, concomitent cu recunoa[terea venitului aferent, deci situa]iile financiare ale exerci]iului \ncheiat sunt ajustate.

Entitatea Alfa S.R.L. de]ine 10% din capitalul social al entit`]ii Gama S.R.L.
La data de 31.12.2007, entitatea Gama a realizat profituri nete totale \n sum` de 300.000 lei.
La 15 aprilie 2008  are loc adunarea general` a ac]ionarilor la entitatea Gama [i  se hot`r`[te repartizarea profitului

pe destina]ii, astfel:
– 20% la alte  rezerve;
– 80% c`tre asocia]i sub form` de dividende, propor]ional cu cåt de]ine fiecare.    

A. Reflectarea repartiz`rii profitului la entitatea Gama

|n anul 2008, \n prima parte a acestui an se efectueaz` urm`toarele opera]iuni legate de repartizarea profitului din
anul precedent.

Exemplu

129 = 117 300.000
„Repartizarea profitului“ „Rezultatul reportat“

|nregistrarea repartiz`rii profitului, \n situa]iile financiare ale anului 2007:

121 = 129 300.000
„Contul de profit [i pierdere“ „Repartizarea profitului“

|nchiderea contului de profit [i pierdere aferent anului 2007:

117 = %
„Rezultatul reportat“ 1068 60.000

„Alte rezerve“
457/analitice 240.000

„Dividende de plat`“

Dup` 15.04.2008 se \nregistreaz` repartizarea profitului aferent anului 2007, 
pe destina]ii, conform hot`rårii AGA.
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B. Reflectarea primirii dividendelor la entitatea Alfa

Aceast` entitate are 2 posibilit`]i de \nregistrare a acestor dividende, astfel:
● fie \n exerci]iul financiar al anului 2007, ca eveniment ulterior, dac` nu au fost \ncheiate [i, \n consecin]`, nici

supuse spre aprobare situa]iile financiare ale acestui an (situa]ia 1).
● fie \n exerci]iul financiar al anului 2008, dac` la momentul primirii dividendelor aferente anului 2007,

situa]iile financiare ale anului 2007 au fost deja supuse adun`rii generale a ac]ionarilor (situa]ia 2).

Situa]ia 1
La data de 15 aprilie 2008, entitatea Alfa nu [i-a supus situa]iile financiare spre aprobare adun`rii generale a

asocia]ilor, prin urmare dividendele fiind aferente exerci]iului financiar al anului 2007 vor fi \nregistrate \n contabilitate
la data de 31.12.2007 [i reflectate \n situa]iile financiare ale anului 2007. 

Reflectarea \n contabilitate a dividendelor cuvenite \n propor]ie de 10% (procentul de participare de]inut de S.C. Alfa
la S.C. Gama) se va face conform celor ce urmeaz`.

Dividendele cuvenite vor fi reflectate \n activul bilan]ului [i, respectiv, \n contul de profit [i pierdere al entit`]ii Alfa
la data de 31 decembrie 2007, deoarece sunt aferente acestei perioade. Aceast` \nregistrare se face potrivit ra]ionamentu-
lui profesional utilizat la data bilan]ului pentru acele evenimente ulterioare datei bilan]ului, care ajusteaz` situa]iile
financiare.

Situa]ia 2 
La data de 15 aprilie 2008, adunarea general` a asocia]ilor entit`]ii Alfa a aprobat situa]iile financiare ale anului 2007,

prin urmare dividendele aferente exerci]iului financiar al anului 2007 vor fi \nregistrate \n contabilitate la data de
15 aprilie 2008 [i vor fi reflectate \n situa]iile financiare (contul de profit [i pierdere) ale anului 2008.

461 = 761 24.000
„Debitori diver[i“ „Venituri din imobiliz`ri financiare“

La 31 decembrie 2007 –  dividende cuvenite 300.000 x 80% x 10% = 24.000

5311 = 461 24.000
„Casa \n lei“ „Debitori diver[i“

La momentul \ncas`rii lor, \n cursul anului 2008:

461 = 761 24.000
„Debitori diver[i“ „Venituri din imobiliz`ri financiare“

 La 15 aprilie 2008 – dividende cuvenite   24.000

5311 = 461 24.000
„Casa \n lei“ „Debitori diver[i“

La momentul \ncas`rii lor, ulterior  \n  anul  2008
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Prevederi fiscale

Din  punct de vedere fiscal, \n conformitate cu prevederile art. 20 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific`rile [i complet`rile ulterioare, „dividendele primite de la o persoan` juridic` romån` constituie venituri neim-
pozabile la calculul profitului impozabil“.

Iat` cåteva aspecte fiscale legate de impozitul pe dividende, pe care trebuie s` le cunoasc` pl`titorii de astfel de
impozite:

✓ Impozitul pe dividende este impozit cu re]inere la surs`.

✓ Persoana juridic` ce pl`te[te dividende are obliga]ia de a re]ine, a declara [i a pl`ti impozitul pe dividende c`tre
bugetul de stat.

✓ Impozitul pe dividende se stabile[te prin aplicarea unei cote de impozit de 10% asupra dividendului brut pl`tit
c`tre o persoan` juridic` romån`. 

✓ Impozitul pe dividende care trebuie re]inut se declar` [i se pl`te[te la bugetul de stat pån` la data de 25, inclusiv,
a lunii urm`toare celei \n care se pl`te[te dividendul.

✓ |n cazul \n care dividendele distribuite nu au fost pl`tite pån` la sfår[itul anului \n care s-au aprobat situa]iile
financiare anuale, impozitul pe dividende aferent se pl`te[te pån` la data de 31 decembrie a anului respectiv.

✓ |n situa]ia \n care persoana juridic` asociat` de]ine minimum 15%, respectiv 10%, \ncepånd cu anul 2009, din
titlurile de participare la data pl`]ii dividendelor, pe o perioad` de 2 ani \mplini]i pån` la data pl`]ii acestora, di-
videndele sunt considerate venituri din investi]ii \n conformitate cu prevederile art. 65 din Legea nr. 571/2003
privind Codul fiscal, cu modific`rile [i complet`rile ulterioare. Astfel, conform prevederilor art. 67 din legea
men]ionat`, veniturile sub form` de dividende se impun cu o cot` de 16% din suma acestora. Obliga]ia calcul`rii
[i re]inerii impozitului pe veniturile sub forma de dividende revine persoanelor juridice, odat` cu plata dividen-
delor c`tre ac]ionari sau asocia]i. 


